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Anotace

Diplomová práce se zabývá dějinami římskokatolické církve v Československé republice

mezi lety 1948–1961. První část obsahuje širší teoretický a druhá historický kontext

problematiky, o níž pojednává část třetí. Na příkladu Václava Boštíka, děkana v Ústí nad

Orlicí v letech 1934–1942 a opět 1945–1961, ukazuje diplomová práce mikrohistorickou

metodou fungování farnosti v okresním městě během prvních třinácti let trvání

komunistického totalitního panství v Československu. Práce analyzuje možnosti a jednání

děkana Václava Boštíka – duchovního správce i statutárního zástupce – v různých situacích,

přičemž jeho rozhodnutí měla na farnost přímý a velký vliv. Představená lokální situace je

zároveň porovnávána s postupem státu vůči římskokatolické církvi na celostátní úrovni

a ukazuje tak jeden z možných obrazů církevních dějin v Československu v druhé polovině

20. století.

Klí čová slova

20. století, církev římskokatolická, Československo, komunismus, Ústí nad Orlicí, Václav

Boštík (1897–1963)

Abstract

The thesis follows the history of the Roman Catholic Church in Czechoslovakia between

1948–1961. The first part includes broader theoretical context and the second part contains

historical context of the issues which are discussed in the third part. On the example

of Václav Boštík, the dean in Ústí nad Orlicí between the years 1934–1942 and 1945–1961,

and using the micro-historical method, the thesis demonstrates the running of a parish

in a district town during the first thirteen years of the communist totalitarian rule. The options

and actions of dean Václav Boštík – an ecclesiastic administrator and statutory representative

– in various situations and his decisions, which had a direct and significant influence on the

parish, are analyzed in the thesis. At the same time, the presented local situation is compared

with the steps of the state towards the Church on the national level, which shows one

of possible pictures of the ecclesiastical history in Czechoslovakia in the second half of the

20th century.

Key words

20th century, the Roman Catholic Church, Czechoslowakia, communism, Ústí nad Orlicí,

Václav Boštík (1897–1963)

„Červenec tohoto roku – 1963 – byl měsícem neobyčejně parným. Vedra přímo

tropická dosahovala až 45º. Žár od časného rána. (…) V úterý 23. července bylo ráno jako

ze zlata. Ráno plné slunce s vyhlídkou na zrající lány pod Kubincovým kopcem a Hůrkou. (…)

Osiřel kostel, kůr i děkanství, osiřely ct. sestry v domově důchodců. Osobnost děkana Boštíka

byla pilířem i tenkráte, když byl nátlakem nucen zanechat všeho. Všichni si tento mocný jeho

vliv uvědomili teprve teď, když smrt přervala jeho život. Proto ta úžasná prázdnota všude.

Pan děkan Boštík zemřel.“

Ludmila Ehlová
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Úvod

Když se 21. února roku 1947 konala oslava padesátých narozenin duchovního správce

v Ústí nad Orlicí, písemné blahopřání zaslal mezi jinými i vikář Václav Sokol. Představený

oslavence své laudatio zakončil takto: „Maloval jsem jako slovy obraz nynějšího pana

děkana. Jest to oslava zdejšího pana děkana! Ale vy mne hned opravujete: našeho pana

děkana. Co všecko jest obsaženo v tom slově ‚našeho‘. Jest náš, máme na něj právo, jsme

takřka na něj žárliví. My náležíme jemu, jako on nám.“

Jako synonyma pro dvě diametrálně odlišné a souběžně existující pozice

římskokatolické církve v Československé republice po roce 1948 bývají konsezuálně

přijímána jména kněží Josefa Toufara a Josefa Plojhara. První představuje oběť tvrdé represe

namířené proti církvi, druhý otevřeně kolaborující část duchovenstva. Mezi těmito dvěma

krajními a časově se překrývajícími příklady – vězněním a smrtí na straně jedné a otevřenou

spoluprací na straně druhé – se ovšem nalézal široký prostor, v němž se pohybovala většina

katolického diecézního kléru. Do popsané třetí kategorie náležel také Václav Boštík, kaplan

(1927–1933) a posléze dlouholetý děkan v okresním městě Ústí nad Orlicí (1934–1942 a opět

1945–1961).

Diplomová práce má ukázat historii Římskokatolické farnosti – děkanství Ústí nad

Orlicí v letech 1948–1961 jako jeden z možných obrazů dějin římskokatolické církve

na lokální úrovni v uvedeném období. Obraz církve na rovině farností není v žádné dějinné

epoše ani jeden a ani jednotný: odlišuje se řadou specifických prvků, které můžeme

v mikrohistorickém kontextu dobře postihnout. Pro dosažení takto stanoveného cíle

se pokusíme v předložené analýze odpovědět na následující soubor otázek.

(1) Jak se konkrétně projevoval útlak římskokatolické církve ze strany státní moci

na místní úrovni okresního města? (2) Jaké strategie přežití se vytvořily uvnitř farnosti

vystavené nepříznivým podmínkám a kdo její fungování nejvýrazněji ovlivňoval? (3) Jak

se na pozadí osobního příběhu a dějin farnosti vyvíjel symbolický kapitál děkana Václava

Boštíka – proč 50. léta dokázal nejen zůstat v pozici statutárního zástupce, ale i prosadit řadu

projektů, a proč došlo v jeho případě k odejmutí státního souhlasu k výkonu duchovenské

činnosti až v roce 1961? (4) V jakém smyslu jsou dějiny orlickoústecké farnosti obrazem

českých (československých) dějin druhé poloviny 20. století, kde vykazují shody a kde

naopak z ustálených schémat vybočují?
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Ernst Robert Curtius si byl vědom, že „specialismus bez universalizmu je slepý.

Universalizmus bez specialismu je mýdlová bublina.“1 Abychom analyzovali lokální situaci

s maximální explikační produktivitou ve vztahu k celku bádání, soustředí se diplomová práce

v první části s názvem „Teoretické ukotvení“ stručně na myšlenkový svět aktérů

popisovaných událostí. Ideové pasáže konstruují hodnotové a ideologické prostředí, v němž

se aktéři více či méně vědomě nacházeli, pro ně důležité symbolické vazby, jejich možnost

vyjádřit své názory a životní postoje. Nechceme přitom vytvořit pouze předem určené šablony

uvažování a následně ověřovat jejich platnost v konkrétním prostředí, nýbrž poukázat

na základní strukturu a argumentaci dvou myšlenkových systémů a předložit podstatu jejich

vzájemného vztahu. Zkoumat vzájemný vztah katolicismu a komunismu rozhodně nepostrádá

smysl, protože „podle mínění odpovědných pozorovatelů je téma církve a totalitarismu

hlavním, ne-li dokonce nejdůležitějším tématem evropských církevních dějin ve 20. století.“2

Druhá část „Historiografické a dějinné ukotvení“ nejprve v návaznosti na předchozí

výklad nabízí metodický a výkladový přístup nazvaný „subjektové totalitní panství“

a konkrétní analytický nástroj pro zkoumání příslušníků hierarchické struktury

římskokatolické církve – episkopální schéma. Pak nastiňuje církevně-politickou situaci

v Československu po druhé světové válce. I zde se jedná spíše o přehled základních událostí,

strategií a vývojových tendencí. Komplexní představení dané problematiky a její zhodnocení

by totiž vyžadovalo příliš mnoho prostoru, jenž by mohl zastínit analýzu života

orlickoústecké farnosti. „Nezapomeňme, že každé omezení je současně určení (omnis negatio

est determinatio), ale že přitom nás nejvíce omezuje bezbřehost.“3 Situaci na úrovni města

Ústí nad Orlicí budeme sledovat v kontextu s postupem komunistů vůči jednotlivým

skupinám v rámci římskokatolické církve na celostátní úrovni.

Jádro diplomové práce tvoří třetí část „Děkan Václav Boštík“, rozčleněná do několika

pasáží. Děkana Václava Boštíka představuje ve dvou jeho ústředních rolích: stavebníka

a kněze. Podnikavý iniciátor architektonických změn, realizovaných především Janem

Sokolem a Karlem Řepou, se snažil spojit barokní umění s moderními prvky. Rozsáhlá

stavební činnost započala ještě před nástupem Václava Boštíka do úřadu děkana, poté byla

přerušena jeho internací v nacistických věznicích a koncentračním táboře a úspěšně

pokračovala i po roce 1945. V 50. letech děkan Boštík zveleboval vnitřní vybavení kostela,

1 CURTIUS, Ernst Robert. Evropská literatura a latinský středověk. 1. vydání. Praha: Triáda, 1998, s. 12.
2 MAIER, Hans. Politická náboženství. Totalitární režimy a křesťanství. 1. vydání. Brno: Centrum pro studium
demokracie a kultury, 1999, s. 31. Zde také doklady a odkazy na literaturu. Dále jen MAIER, Hans. Politická

[…]


dlouhodobě uplatňované postupy ateizační politiky, které postupně a za použití řady kroků

vedly k vytlačení teistické religiozity z veřejného prostoru a její marginalizaci. Jestliže Jürgen

Kocka hovoří o „společnosti zcela prostoupené totalitním panstvím“, ještě na počátku 50. let

20. století můžeme na základě statistických údajů hovořit o československé společnosti jako

o „společnosti zcela nebo významně prostoupené křesťanstvím“. V důsledku ateizačního

tažení však pozvolna vznikla společnost „zcela nebo významně prostoupená nezájmem

o víru“, jak nazval poslední stádium progresivního vzdalování od víry André Charron.

Zároveň uvádíme schéma strategií a statusového vědomí sociálních skupin

vypracované v návaznosti na Maxe Webera Roslyn Omodeiovou, jež vede k chápání církve

jako struktury dotlačené k vyjednávání a jejích představitelů do rolí těch, kdo nalézali meze

možného. Kombinace uvedených nástrojů umožňuje dobře popsat římskokatolickou církev

jako specifickou sociální strukturu nacházející se v totalitním panství.

(c) Z hlediska ideového, tedy ještě širšího kontextu, musíme potvrdit střet katolického

křesťanství s komunismem vycházející z podstaty obou systémů. Monoteistické, zjevené,

biblické náboženství nelze propojit s materialistickým a militantně ateistickým komunismem

odmítajícím jakoukoliv formu transcendence. Ve státě ovládaném komunistickou stranou

v roli hegemona se rozpor projeví nejen ideologickým bojem, nýbrž i faktickým

proticírkevním postupem. Teistické formy religiozity pak mají nahradit ryze sekularizované

projevy komunismu, který bez roviny politického náboženství postrádá úplnost.

(B) Pro zkoumání jednotlivých sociálních skupin v totalitním panství nabízí

diplomová práce nástroj pracující na základě rozdílného přístupu k jednotlivým sférám

společnosti s pojmem „subjekt“. Subjektový přístup (a) zachovává užívání sousloví totalitní

panství s jeho určujícími rysy a neměnnou podstatou, (b) odmítá striktní dichotomii mezi

společností a mocí a registruje odlišné fáze existence totalitního panství, (c) považuje

jednotlivce i skupiny nacházející se v totalitním panství za subjekty, vůči nimž jsou

využívány rozdílné strategie odpovídající rozdílným cílům.

I v rámci římskokatolické církve se paralelně vyskytovaly zcela odlišné postupy – vůči

biskupům, kněžím, řeholníkům, řeholnicím, aktivním laikům atd. V případě bádání

o diecézním duchovenstvu lze úspěšně využít „episkopální schéma“, jež postihuje radikální

jinakost postavení světského kléru po odstranění biskupů: (a) změnu pastorační situace

133

charakterizovanou pronásledováním a vytlačováním katolického křesťanství, (b) proměnu

církevní hierarchie charakterizovanou kromě výše uvedeného rozpadu zvykového kariérního

řádu také legitimizačními snahami nové konzistorní elity a napětím mezi kněžími, (c) změnou

postavení duchovních správců farností ve smyslu jejich již zmíněné velké samostatnosti

(rozšíření pole působnosti a závažnosti rozhodnutí) i osamocenosti (figury bez pevné opory

v římskokatolické hierarchii místní církve).

V této pozici se nacházel i děkan Václav Boštík, který na ni reagoval hledáním mezí

možného tradičními i specifickými nástroji. Jeho postoj nelze do roku 1961 ztotožnit ani

s jednoznačnou kolaborací, ani pouze s konfliktem a utrpením ve vězení či pracovním táboře.

V orlickoústecké farnosti byla zastoupena rovina represe i rovina vyjednávání. Na lokální

úrovni nelze přesně stanovit období „nepodmíněnosti nepřátelství“ apod., protože k nacházení

mezí možného docházelo prakticky stále, a to z obou stran. Stran ideově vzdálených, které

měly jiná výchozí postavení a jiné nástroje pro uplatňování svých zájmů.

(B) Odlišná dynamika lokálních dějin se projevuje ve dvou hlavních oblastech.

(a) Na místní úrovni nelze jednoduše aplikovat mezníky známé z českých politických nebo

církevních dějin (1945, 1948, 1949, 1953 atd.). Mikrohistorická sonda ukazuje, že pro kolorit

okresního města a zdejší farnosti neznamenaly vždy nutně okamžitou a zásadní změnu, i když

zahájily určitá období. Mnohem důležitějšími se z odstupu jeví letopočty (1927) 1933 a 1961,

tedy okamžiky zahájení a ukončení kněžského působení Václava Boštíka jakožto výrazné

osobnosti v dějinách orlickoústecké farnosti.

(b) V lokálních podmínkách se ukazuje jako nefunkční rozdělování, jež chápe 50. léta

jako dobu nejtvrdšího útlaku a 60. jako dobu uvolnění poměrů. Aniž bychom chtěli zlehčovat

nebo opomíjet krutosti páchané během 50. let, během nich děkan Václav Boštík nadále

pokračoval – i když s omezeními – ve své pastorační činnosti. Naproti tomu bylo jeho

působení v roli statutárního zástupce farnosti násilně ukončeno v roce 1961 odejmutím

státního souhlasu. Začátek 60. let nelze všeobecně považovat za období postupného

uvolňování. Na příkladu děkana Boštíka vidíme pro něj samotného fatální následky

rozhodnutí směřující k izolaci, i když se nejedná o represi ve smyslu fyzické likvidace.

Diplomová práce pokročila v analýze tématu oproti práci bakalářské zejména v rovině

kontextuální a konceptuální. Pro další bádání se kromě většího začlenění do dějin diecéze

nebo komparace s jinými případy jeví nejzajímavější otázka konstituování, odvozování

a proměny kapitálů diecézního duchovenstva a připravenost jeho příslušníků čelit totalitním

panstvím.
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