1

Posudek oponenta

SKLENÁŘ, Michal: Dějiny farnosti v Ústí nad Orlicí jako obraz římskokatolické církve

v Československu v letech 1948–1961. Magisterská práce, FF UK, Praha 2014, 148 s. + XIII

s. přílohy.

Předložená magisterská práce je výsledkem dlouholetého výzkumu. Autor navazuje –

jak uvádí v úvodním přehledu použitých pramenů a literatury – na svou středoškolskou

zájmovou odbornou činnost, proseminární práci a nejnověji i bakalářskou práci.1 Tato

okolnost se velmi příznivě projevila nejen v rozsahu prostudované odborné literatury

(poznámkový aparát obsahuje možná až na úkor přehlednosti až příliš odkazů na literaturu) a

archivních dokumentů, ale také v promyšlené teoretické koncepci, struktuře práce a stylistické

úrovni. Práce obsahuje i zajímavou obrazovou přílohu.

Tématem magisterské práce jsou dějiny římskokatolické církve v Československu

v letech 1948–1961. Autor zvolil jako svůj hlavní teoretický přístup (doposud v soudobých

dějinách spíše opomíjenou) mikrohistorickou metodu, s jejíž pomocí analyzuje fungování

farnosti v Ústí nad Orlicí a působení její hlavní postavy děkana Václava Boštíka (tuto pozici

zastával v letech 1934–1942 a 1945–1961). Této části předchází fundovaně podaný stručný

výklad teoretického a historiografického rámce výzkumu (vztah mezi katolicismem a

komunismem v širším kontextu, postavení římskokatolické církve v komunistickém totalitním

panství, subjektové totalitní panství, římskokatolická církev jako subjekt v totalitním panství

v Československu 1948–1989, periodizace československých dějin v letech 1945–1968 ve

vztahu k římskokatolické církvi a charakteristika jednotlivých období).

Třetí část je již věnována hlavnímu tématu, výkladu dějin římskokatolické farnosti

v Ústí nad Orlicí, které nahlíží prizmatem působení děkana P. Václava Boštíka jako zástupce

specifické sociální skupiny, tedy římskokatolického diecézního duchovenstva. S odkazem na

zvolené teoretické schéma („subjektové totalitní panství“) se pokouší vykreslit různé strategie,

které používal při reprezentaci zájmů farnosti. Autor zajímavým (a v české historiografii pro

zvolené téma spíše netradičním způsobem) využívá koncept, který ve svém díle rozvíjel jeden

1 Bakalářská práce, která je věnována stejnému tématu, je rozsahem přibližně o polovinu menší.
Dostupná je na stránce https://is.cuni.cz/webapps/zzp/download/130069774/?lang=cs (ověřeno 19.
5. 2014).
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z představitelů kritické sociologie 20. století, francouzský sociolog a antropolog Pierre

Bourdieu (teze o symbolickém a sociálním kapitálu).

Určitým problematickým rysem práce je skutečnost, že se autor – obdobně jako

v bakalářské práci – pokouší spojit dvě různá témata – dějiny římskokatolické církve v období

komunistického režimu (zejména do roku 1968) a současně dějiny farnosti prostřednictvím

působení P. Václava Boštíka, které se ovšem (jak již bylo uvedeno) časově s citovaným

obdobím neshoduje – práce se proto ve třetí části poněkud rozpadá. Stejně jako oponent

bakalářské práce2 bych i z tohoto důvodu doporučil příslušnou kapitolu o P. Václavu

Boštíkovi jako stavebníkovi, kde je popisována především jeho stavební činnost do roku

1948, zařadit spíše za další kapitolu, kterou považuji za nejzdařilejší. Autor rekonstruuje

každodenní působení P. Václava Boštíka v čele farnosti v padesátých letech (pastorační

činnost, výuka náboženství, vysluhování svátostí atd.). Velmi přesvědčivě interpretuje

skutečnost, proč ústeckoorlický děkan na rozdíl od řady jiných dokázal udržet živé

společenství ve velmi nepříznivých podmínkách. Dokládá, že na lokální úrovni neplatí

(dodejme, že spíše naivní) teze o zásadních rozdílech mezi padesátými a šedesátými léty 20.

století.

Bylo by vhodné, pokud by autor pokračoval ve zvoleném tématu a pokusil se o

zpracování širšího časového úseku, který by zahrnul celé období komunistického režimu

v Československu. To by mu umožnilo komparovat působení jednotlivých duchovních

správců ústeckoorlické farnosti a jejich strategie (v letech 1961–1978 zastával roli

administrátora P. František Tesař, poté byl jeho následovníkem v letech 1978–1984 P. Josef

Kajnek, kterému byl v roce 1984 odňat státní souhlas a byl navíc odsouzen k podmíněnému

trestu odnětí svobody, a konečně v letech 1984–1995 P. Oldřich Šmeral). Za zmínku by jistě

stálo také působení jiných církví a náboženských společností ve zvoleném městě (zejména

Církev československá, Českobratrská církev evangelická), které jistě mohlo ukázat

specifické postavení římskokatolické farnosti v Ústí nad Orlicí a její případné kontakty

s jinými křesťanskými komunitami, které v textu nejsou zmíněny.

Autor prokázal vynikající znalost pramenů a příslušných fondů uložených

v regionálních archivech. S úspěchem využil i rozsáhlou rukopisnou čtyřsvazkovou

monografii o P. Václavu Boštíkovi, kterou napsala dlouholetá farní kronikářka Ludmila

Ehlová. Je škoda, že naopak téměř pominul dokumenty z centrálních archivů. Příkladem

2 Oponentský posudek Mgr. Jaroslava Cuhry, Ph.D. z 10. 6. 2012 je dostupný zde
https://is.cuni.cz/webapps/zzp/download/130078707/?lang=cs (ověřeno 19. 5. 2014).
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mohou být prameny uložené v Archivu bezpečnostních složek,3 zejména z provenience Státní

bezpečnosti (její role na mikrohistorické úrovni není v textu překvapivě vůbec reflektována).

Výzkum by se měl vedle svazkové agendy zaměřit například na fond M 12 (Okresní správa

SNB a podřízené útvary Ústí nad Orlicí), který je uložen v depozitáři ABS v Brně-Kanicích.

Obdobně by jistě stálo za to pokusit se o výzkum v Národním archivu, minimálně pro

tematické okruhy zpracovávané ve II. části.

Přes uvedené kritické výhrady, které se týkají pouze jednotlivých aspektů předložené

práce, ji jednoznačně doporučuji k obhajobě a navrhuji známku výborně.

V Praze 19. května 2014 PhDr. Petr Blažek, Ph.D.

3 K P. Václavu Boštíkovi se dochovaly dokumenty například v tzv. Studijním ústavu (f. 134 – Německé soudy
v Protektorátu, f. 141 – Německé soudy v Říši).